[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы города Покров
Петушинского района Владимирской области
от  09.06.2010

            г. Покров

      № 187
О проведении смотра-конкурса «Двор, в котором я живу!»

С целью улучшения благоустройства города и привлечения населения к участию в благоустройстве, руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Город Покров», П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Провести смотр-конкурс «Двор, в котором я живу!» между дворами города на самый благоустроенный двор.
2. Утвердить Положение «О смотре-конкурсе между дворами «Двор, в котором я живу!», согласно приложению.
3. Опубликовать в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее» данное постановление.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы города, председателя КУМИ А.В. Ефремова
Глава города

В.М. Рогов
ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре-конкурсе между дворами многоквартирных жилых домов г. Покров «Двор, в котором я живу!»
1. Общие положения
1.1. Цель смотра-конкурса – создание благоприятных условий для проживания граждан в жилом фонде города, улучшение благоустройства, содержание в чистоте и порядке дворов города, привлечение населения, прежде всего детей и подростков к решению проблем благоустройства дворовой территории, повышение ответственности за образцовое содержание жилых домов, подъездов, оказанию помощи правоохранительным органам в охране общественного порядка.

1.2. Смотр-конкурс проводится с 11 июня по 30 июля 2010 года.

1.3. Смотр-конкурс проводится на звание "Лучший двор" - среди дворов многоэтажных домов.

1.4. Для проведения смотра-конкурса создается конкурсная комиссия (приложение № 1).

2. Условия конкурса

2.1. Участники конкурса – граждане, проживающие в городе, объединившиеся в инициативные группы, представляющие дворы города. Граждане, представляющие дворы города, победившие в 2008-2009 годах, не принимают участия в конкурсе.

2.2. Звание "Лучший двор" среди дворов присваивается на основании системы показателей (приложение № 2).

2.3. «Лучшими» считаются конкурсные объекты, набравшие наибольшее количество баллов.

3. Порядок подведения итогов.
3.1. Подведение итогов смотра-конкурса будет проводиться с 31 июля по 13 августа 2010 года.

3.2. Каждый член конкурсной комиссии индивидуально оценивает результаты конкурса. Итоговый результат определяется как среднеарифметический показатель.

3.3. После подведения итогов смотра-конкурса протокол комиссии, подписанный всеми членами комиссии, направляется главе города.

4. Награждение.
4.1. Объявление результатов конкурса состоится 14 августа 2010 года на праздновании Дня города на основании постановления главы города.

4.1.1. Двор, признанный победившим в смотре-конкурсе «Двор, в котором я живу!» в качестве награды получает:

- двор, занявший 1 место установку малых архитектурных форм и оборудования на сумму 200 тыс. руб. либо ремонт дорожного и тротуарного покрытия дворовой территории на ту же сумму;

- двор, занявший 2 место по итоговым результатам получает в награду установку малых форм на сумму 50 тыс. руб., либо ремонт дорожного и тротуарного покрытия дворовой территории на ту же сумму;

- двор, занявший 3 место в смотре-конкурсе «Двор, в котором я живу!» получает преимущественное право установки дворовых малых архитектурных форм в случае появления финансовой возможности.

4.2. На конкурсных объектах, занявших три первых места, размещаются металлические таблички размером 600 х 300 мм  «Двор образцового содержания».

Приложение № 1

к Положению о смотре-конкурсе

   «Двор, в котором я живу!»

СОСТАВ КОМИССИИ

по подведению итогов смотра-конкурса «Двор, в котором я живу!»
	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1
	ЕФРЕМОВ Александр Вячеславович,    председатель комиссии -
	 Первый заместитель Главы города,                     председатель КУМИ;

	2
	ЗАМЯТИНА Валентина Александровна, заместитель председателя комиссии -
	Заместитель Главы города;

	3
	ОЛИНА Фаина Борисовна,

секретарь комиссии -
	Старший инженер домоуправления МУП ЖКУ;

	Члены комиссии:

	4
	ЕФРЕМЫЧЕВ Алексей Юрьевич -
	Архитектор города;

	5
	ЛИСОВЕНКО Елена Юрьевна -
	директор МОУДОД  ЦРТД и Ю;

	7
	МЯГКОВ Андрей Владимирович -
	председатель Совета народных депутатов г. Покров (по согласованию);

	8
	ЯХНО Людмила Дмитриевна -
	ведущий специалист КУМИ администрации г. Покров;

	9
	БЕРЕЗКИН Александр Владимирович -
	почетный гражданин города;

           Приложение № 2

к Положению о смотре-конкурсе

«Двор, в котором я живу!»

Система показателей смотра-конкурса «Двор, в котором я живу!»
	ПОЛОЖИТЕЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (СУММИРУЮТСЯ):
· Степень участия жителей в санитарной очистке, благоустройстве и озеленении дворов, посадке цветников во дворах и их состояние.

· Состояние чистоты подъездов. Наличие графика дежурств.

· Организация работы по содержанию балконов, лоджий, подвалов, чердаков в чистоте и порядке. Наличие запирающих устройств на дверях подвалов и чердаков.

· Санитарное состояние подъездов, дома, двора.

· Ремонт и сохранность спортивных сооружений, детских площадок, при их наличии.

· Организация дополнительного озеленения и клумб.

· Наличие исправного освещения у входов в здания и в подъезд, на лестничных площадках.

· Сохранность лестничных перил, почтовых ящиков.

· Наличие номерных знаков на домах, табличек на подъездах с указанием номеров подъездов, квартир.

ОТРИЦАТЕЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ (ВЫЧИТАЮТСЯ):
· Факты несанкционированного проникновения в подвальные и чердачные помещения домов (1 балл).

· Факты самовольной установки гаражей, устройства погребов, кладовых на лестничных площадках и др. строений (3 балла).

· Факты порчи домов, подъездов, зеленых насаждений и др. объектов (5 баллов).

· Наличие мусорных свалок (3 балла).

ПОКАЗАТЕЛИ

подведения итогов смотра-конкурса

«Двор, в котором я живу!»
	Основные показатели
	Количество баллов

	1. Содержание жилого дома
	Наибольшее  количество 20

	Содержание внешнего благоустройства зданий (номерного хозяйства, освещения подъездов, отмосток, водосливов, состояние фасада)
	10

	Состояние балконов, отсутствие их захламлённости
	10

	2. Содержание дворовой территории
	Наибольшее количество 45

	Рациональная планировка двора
	5

	Наличие малых архитектурных форм и их техническое состояние
	10

	Наличие зелёных уголков отдыха, клумб с цветами, состояние газонов
	10

	Качество и своевременность уборки придомовой территории
	5

	Состояние детских игровых и спортивных площадок, оборудования для зимнего и летнего отдыха детей (при их наличии)
	10

	Соответствие зелёных насаждений и газонов правилам агротехники
	5

	3. Участие жителей в общественной жизни
	Наибольшее количество 40

	Участие в проводимых субботниках и воскресниках по благоустройству жилых домов
	10

	Работа, проводимая жителями во дворах жилых домов по покраске скамеек, столбов для сушки белья, деревянных и металлических конструкций спортивных и детских площадок
	10

	Участие жителей в охране общественного порядка на территории дома
	10

	Работа с детьми по месту жительства
	10